
 

Soutěž „Buďte inspirací 2023 – kategorie Inovativní projekt 

Vybudování a zprovoznění RE-USE centra 

Soutěžící Obec Světí 

Web: https://www.sveti.cz/re-use-centrum  

Popis projektu: V rámci projektu financovaného z prostředků OPŽP bylo vybudováno místo pro předcházení vzniku odpadů. Cílem je umožnit využití věcí, které jsou ukládány 
do odpadu, ačkoliv jsou ještě použitelné. Oproti jiným obcím a městům jsme nezvolili formu kontejnerů, ale formu dřevostavby,  která odpovídá místně typické 
zástavbě. 

Inovativnost: Projekt řeší namísto likvidace odpadů předcházení jejich vzniku. Cílem je prodloužit životnost výrobků, aby došlo k jejich co nejdelšímu využití před jejich likvidací 
jako odpadem. Vybudování dřevostavby místo umístění kontejnerů má pozitivní dopad na vzhled obce a splňuje podmínky krajinné památkové zóny. 

Prospěšnost pro 
občany: 

Před zahájením provozu re-use centra to probíhalo tak, že v termínu mobilního svozu velkoobjemového odpadu docházelo k odkládání ještě použitelných věcí a 
jejich likvidaci. V lepším případě k odběru použitelných věcí z kontejneru k dalšímu použití. Nyní toto může probíhat v důstojnější formě a může to mít i pozitivní 
dopad na sociálně slabší obyvatele. 

Zapojení veřejnosti: Veřejnost byla průběžně informována o průběhu realizace projektu na veřejných zasedáních a formou zpravodaje. Momentálně je participace občanů více než 
žádoucí. 

Udržitelnost: Vzhledem k volbě dřevostavby je trvání projektu výrazně delší než by bylo při pořízení kontejnerů. Předpokladem je trvalé provozování re-use centra. 

Financování: 2 500 000 Kč, z toho 1 330 000 Kč OPŽP. 

https://www.sveti.cz/re-use-centrum

